
  

 

 

 

 

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 402 

din 22 decembrie 2015  

privind aprobarea unor măsuri pentru  

finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” 

 la S.C. CET ARAD S.A. 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 79106/17.12.2015; 

- raportul de specialitate al Direcţiei comunicare, înregistrat sub nr. 79194/17.12.2015; 

- adresa S.C. CET ARAD S.A. nr. 6470/09.12.2015 înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

76672/09.12.2015  

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2012 pentru aprobarea Studiului 

privind oportunitatea unei investiţii noi la CET ARAD pe Lignit, pentru retehnologizarea sursei de 

producere a energiei termice în Municipiul Arad; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu 

titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de energie electrică, pentru 

perioada 2013-2020, inclusiv Planul naţional de investiţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Departamentului pentru Energie nr. 137/2014 pentru aprobarea Procedurilor privind 

gestionarea contravalorii certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră alocate tranzitoriu cu titlu gratuit 

pentru finanţarea investiţiilor din Planul naţional de investiţii, privind contractarea, monitorizarea, 

verificarea şi raportarea investiţiilor, precum şi cheltuielile eligibile; 

- prevederile Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind societăţile 

comerciale;  

- Legea 21/1996,  legea concurenţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărârii  în unanimitate - 19 prezenţi din totalul de 23. 

În temeiul art. 36, alin. (1), alin.(2), lit. „a” , alin. (3), lit. „c”, alin.(6), lit. „a” pct. 14 şi art. 45 

alin.(2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

               H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. Se aprobă intenţia de finanţare a investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi 

recuperare de căldură” inclusă în Planul Naţional de Investiţii,  aprobat prin Hotărârea Guvernului României 

nr. 1096/2013, anexa 3, poziţia 7  – Etapa 2 de investiţie  „Turbină pe gaze 40 MW + cazan recuperator + 

acumulator de căldură” de la S.C. CET ARAD S.A., inclusiv proiectare, identificată în Studiul privind 

oportunitatea unei investiţii noi la CET ARAD SA, pentru retehnologizarea sursei de producere a energiei 

termice în Municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2012, cu 

respectarea legii finanţelor publice locale. 

 



  

Art. 2. Se exprimă intenţia de majorare a capitalului social al SC CET ARAD SA cu suma de 

213.585.000 lei, în condiţiile legii. 

Art. 3. Modalitatea concretă de realizare a majorării de capital în vederea realizării investiţiei la care 

se face referire la art.1 va face obiectul unei hotărâri ulterioare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

urmând a se respecta toate condiţiile prevăzute de lege, cu avizul conform al Consiliului Concurenţei şi 

notificarea Comisiei Europene, a Prefectului Judeţului Arad şi a Consiliului Judeţean Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact C.M/C.M. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.12.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



  

                    

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2015  

privind aprobarea unor masuri pentru  

finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET ARAD S.A. 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimata prin Expunerea de motive nr. 79106/17.12.2015 

- raportul de specialitate al Directiei comunicare, inregistrat sub nr. 79194/17.12.2015 

- adresa S.C. CET ARAD S.A. nr. 6470/09.12.2015 înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

76672/09.12.2015  

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile HCLM Arad nr. 120/2012 pentru aprobarea Studiului privind oportunitatea unei investiţii noi la CET 

ARAD pe Lignit, pentru retehnologizarea sursei de producere a energiei termice în Municipiul Arad; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a 

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de energie electrică, pentru perioada 2013-2020, inclusiv 

Planul naţional de investiţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Departamentului pentru Energie nr. 137/2014 pentru aprobarea Procedurilor privind 

gestionarea contravalorii certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră alocate tranzitoriu cu titlu gratuit pentru 

finanţarea investiţiilor din Planul naţional de investiţii, privind contractarea, monitorizarea, verificarea şi raportarea 

investiţiilor, precum şi cheltuielile eligibile; 

-  prevederile Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind societăţile comerciale; 

- prevederile art. 36: alin.2 - lit. „a” , alin. 3 - lit. „c” şi alin.6 - lit. „a” pct. 14, ale Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

               H O T Ă R Â R E : 

 

 

Art. 1 Se aproba intentia de finantare a investitiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de 

căldură” inclusa in PNI aprobat prin HGR nr. 1096/2013, anexa 3, pozitia 7  – Etapa 2 de investiţie  „Turbină pe gaze 

40 MW + cazan recuperator + acumulator de căldură” de la S.C. CET ARAD S.A., inclusiv proiectare, identificată în 

Studiul privind oportunitatea unei investiţii noi la CET ARAD SA, pentru retehnologizarea sursei de producere a 

energiei termice în Municipiul Arad, aprobat prin HCLM Arad nr. 120/2012 şi conform Studiului de Fezabilitate nr. 

422/22.09.2014 pentru investiţia „Centrală pe Ciclu Combinat cu Turbină pe Gaze, Cazan recuperator şi Acumulator 

de căldură” parte componentă a prezentei hotărâri .  

 

Art. 2  Se exprima intentia de majorare a capitalului social al SC CET ARAD SA cu suma de 213.000.000 lei 

. 

 

Art. 3. Modalitatea concreta de realizare a majorarii de capital in vederea realizarii investitiei va face obiectul 

unei hotarari de consiliu ulterioare, urmand a se respecta toate conditiile prevazute de lege, cu avizul conform al 

Consiliului Concurentei si notificarea Comisiei Europene. 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                           SECRETAR  

 

 



  

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 79106 din 17.12.2015 

 

 

 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu modificările si 

completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea unor masuri pentru finanţarea 

investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET ARAD S.A. in 

sustinerea caruia formulez prezenta   

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 Având în vedere: 

 

- investitiile prevazute in Studiul privind oportunitatea unei investitii noi la CET Arad pe Lignit, pentru 

retehnologizarea sursei de producere a energiei termice in Municipiul Arad, aprobat prin Hotararea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, nr. 120/24 mai 2012, constand din :  

Etapa 1 – Finalizare si PIF  Cazan nr. 2 de 420 t/h pe gaze naturale  

Etapa 2 – investitie noua in sursa de productie  TG/KR 40 MWe + AKU 

 Construcţia unei turbine de gaze noi din clasa de putere 40 MW (4-49 MWhel) 

 Construcţia unui cazan recuperator de căldură, pe apă fierbinte pentru funcţionarea pe perioada în care 

Cazanul de 420 este oprit. 

 Construcţia unui Acumulator de căldură - rezervor de căldură pentru unificarea furnizării de energie termică 

din perioadele de tranziţie şi de vară.  

 

- faptul  ca in prezent investitia mentionata in Etapa 1 : „Finalizare si PIF  Cazan nr. 2 de 420 t/h pe gaze naturale” 

este finalizata de catre SC CET Arad SA si in functiuen din iarna 2014-2015  

 

 

In scopul realizarii investitiei aprobate de catre Municipalitate – Etapa 2 TURBINA DE GAZE DE 40 MWe, CAZAN 

RECUPERATOR si ACUMULATOR DE CALDURA” propun  adoptarea proiectului de hotarare  privind aprobarea 

unor masuri pentru finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. 

CET ARAD S.A. . 

 

 

 

 

 

                                                                                      PRIMAR 

                                                                                Gheorghe FALCA  

 

 

 

  

 

 

 



  

Primăria Municipiului Arad 

Directia comunicare  

Serviciul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice  

Nr. 79194/17.12.2015 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 Având în vedere : 

 

Adresa S.C. CET ARAD S.A. 6470/09.12.2015 înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 76672/09.12.2015  

 

Strategia stabilita prin Studiul privind oportunitatea unei investitii noi la CET pe Lignit Arad pentru retehnologizarea 

sursei de producere a energiei termice in Municipiul Arad, aprobat de Municipalitate prin  Hotararea nr. 120 din 24 

mai 2012, referitor la investitiile identificate ca fiind oportune pentru sustinerea termoficarii in sistem centralizat :  

- Finalizare si PIF Cazan nr. 2 de 420 t/h pe gaze naturale, din Etapa 1, si  

- Investitie noua in sursa de productie TG/KR 40 MWe + AKU (Turbina de gaze de 40MWe, Cazan 

recuperator si Acumulator de caldura), din Etapa 2, precum si la 

 

sursele de finantare identificate pentru realizarea investitiilor, avand in vedere si specificul activitatii de producator de 

energie termica si electrica in cogenerare : 

 - credite bancare ca surse atrase, pentru parti distincte ale investitiei care prin realizarea lor pot asigura 

functionarea centralei si indeplinirea obiectivelor, si pot conduce la returnarea acestora in timp scurt, 

 - finantare din fonduri europene nerambursabile cum ar fi granturi pentru proiecte eligibile care conduc la 

cresterea eficientei energetice si competivitatii, sau granturi care se acorda pentru proiecte care conduc la reducerea 

emisiilor de CO2, granturi obtinute din mecanisme europene de valorificare a certificatelor CO2, conform Directivei 

2009/29/CE 

 - atragerea de capital privat, unui investitor, care sa asigure finantarea totala sau  partiala in functie de 

accesibilitatea la sursele mentionate mai sus, pentru realizarea investitiei     

  

 

Faptul ca in prezent investitia mentionata in Etapa 1 : „Finalizare si PIF  Cazan nr. 2 de 420 t/h pe gaze naturale” este 

finalizata de catre SC CET Arad SA si in functiune din iarna 2014-2015  

 

Faptul ca, urmarea derularii procedurii de atribuire a contractului de lucrari prin asociere in participatiune pentru 

realizarea investitiei mentionate in Etapa a 2-a  Turbina de gaze de 40MWe, Cazan recuperator si Acumulator de 

caldura” (TG/KR 40 MWe + AKU) de catre SC CET Arad SA, nu a fost desemnat nici un castigator   

 

Obligativitatea depunerii de catre producatorul de energie SC CET Arad SA a dovezii finantarii Etapei a 2-a pana la 

sfarsitul anului 2015, pentru a putea accesa fondurile allocate in cadrul PNI ( Planului National de Investitii ),  

 

 

In scopul realizarii investiţiei noi in sursa de productie „Turbina de gaze de 40MWe, Cazan recuperator si Acumulator 

de caldura” (TG/KR 40 MWe + AKU), mentionata in Etapa a 2-a a Studiului de oportunitate, prin atragerea de capital 

privat (investitor), propunem aprobarea proiectului de hotărâre in forma prezentata de initiator  

 

 

 

VICEPRIMAR,        VICEPRIMAR,  

Levente Bognar                                                                                          Catalin Titiriga  

 

 

 

     DIRECTOR EXECUTIV,                 ŞEF BIROU,                     

Eliza Barbura                                                 Corneliu Neamţiu                               
 


